
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 145 del 05/11/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ECOLOGIA 28 ottobre 2015, n. 384
 
Programma Operativo Interregionale “Energie rinnovabili e risparmio energetico” 2007-2013. Asse 3 -
attività 3.2. Assistenza tecnica. Proroga contratti 10 incarichi di lavoro autonomo per prestazione
professionale per lo svolgimento dell’attività di assistenza tecnica dal 01 novembre 2015 al 15.12.2015.
 
 
 
L’anno 2015 addì 28 del mese diOttobre in Modugno, nella sede del Servizio Ecologia, il Dirigente del
Servizio Ecologia, sulla scorta dell’istruttoria amministrativa espletata dai funzionari Ing. Angelini
Giuseppe e Ing. Palella Benedetto, ha adottato il seguente provvedimento:
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97.
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98.
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01.
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici.
 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici.
 
Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1612 del 10.09.2013 con cui sono stati istituiti sul bilancio
regionale il capitolo in entrata 2032401 “Trasferimento dal Ministero dello Sviluppo Economico per il
Programma Operativo Interregionale Energie rinnovabili e risparmio energetico. Assistenza Tecnica” e il
capitolo in uscita 611061 “Attuazione delle convenzioni di assistenza tecnica di cui al Programma
Operativo Interregionale Energie rinnovabili e risparmio energetico”, entrambi dell’importo di €
950.000,00
 
Considerato che il Programma Operativo Interregionale “Energie rinnovabili e risparmio energetico”
adottato con Decisione della Commissione C(2007) 6820 del 20 dicembre, da ultimo modificato dalla
Decisione della Commissione C(2012) 2392 del 25/04/2012, è rivolto alle Regioni Obiettivo
Convergenza (Calabria, Campania, Puglia e Sicilia) (Ob CONV) e persegue la finalità generale di
aumentare la quota di energia consumata proveniente da fonti rinnovabili e migliorare l’efficienza
energetica, promuovendo le opportunità di sviluppo locale;
 
Considerato che con deliberazione di Giunta Regionale n. 1473 del 17 luglio 2012 è stato approvato lo
schema di convenzione finalizzata ai servizi di assistenza tecnica alla Regione Puglia - del Programma

1



Operativo Interregionale “Energie rinnovabili e risparmio energetico”;
 
Considerato che in data 26 febbraio 2013 sono state sottoscritte due convenzioni tra la Regione Puglia e
l’Autorità di gestione del POI Energie secondo lo schema approvato con la succitata deliberazione di
giunta regionale: una disciplinante le attività di assistenza tecnica a beneficio alla Regione Puglia per un
importo di 650.000,00 euro (allegato A) e una specificatamente le attività di assistenza tecnica
all’Autorità Ambientale della Regione Puglia, indicata come Autorità Ambientale del Programma
Operativo Interregionale in oggetto per un importo di 300.000,00 euro (allegato B);
 
Considerato che con nota prot. n. AOO_116/8137 del 9.06.2014, acclarata al prot.uff. n. 5868 del
20.06.2014, il Servizio Bilancio e Ragioneria ha informato dell’accreditamento degli acconti delle risorse
riferite alle due convenzioni pari a 279.500,00 (43% di 650.000,00) e 129.000,00 (43% di 300.000,00)
 
Considerato che con nota prot. n. A00_003/2170 del 6.10.2014 il Direttore dell’ Area Politiche per la
Riqualificazione la tutela e la sicurezza ambientale e per l’attuazione delle opere pubbliche ha informato,
tra l’altro, il Direttore dell’ Area organizzazione riforma dell’amministrazione di voler:
1 - istituire e bandire nuove posizioni organizzative di tipo b) per le attività di assistenza tecnica di cui
all’oggetto;
2- avviare una selezione per unità esperte per le attività di assistenza tecnica di cui all’oggetto;
 
Considerato che con Determinazione Dirigenziale del Servizio Ecologia N. 19 DEL 26/01/2015
denominata Programma Operativo Interregionale “Energie rinnovabili e risparmio energetico” 2007-
2013. Asse 3 - attività 3.2. Assistenza tecnica. Posizioni organizzative di tipo b). PRELIEVO,
REISCRIZIONE E PRENOTAZIONE DI IMPEGNO, sono state prenotate le risorse per 8 posizioni
organizzative nell’ambito del Programma Operativo Interregionale Energie rinnovabili e risparmio
energetico 2007?2013;
 
Considerato che con Delibera di Giunta n. 681 del 03/04/2015, in virtù delle nuove disposizioni di cui al
D.Lgs. 118/2011, è stata approvata una variazione di bilancio sul capitolo 611061 “Attuazione delle
convenzioni di assistenza tecnica di cui al Programma Operativo Interregionale Energie rinnovabili e
risparmio energetico”, per la formazione di 5 capitoli di nuova iscrizione collegati al capitolo originario, al
fine di consentire impegni utili per le attività di assistenza Tecnica del POI Energia;
 
Considerato che con Determinazione Dirigenziale del Servizio Ecologia N. 127/2015 denominata
Programma Operativo Interregionale “Energie rinnovabili e risparmio energetico” 2007-2013. Asse 3 -
attività 3.2. Assistenza tecnica, è stata:
- revocata la Determinazione dirigenziale AOO/089/19 del 26/01/2015;
- prelevata, reiscritta ed impegnata la somma di euro 401.360,26 necessaria al pagamento dei:
1. compensi dei 10 consulenti esterni (periodo 01/07/2015-31/10-2015);
2. compensi Posizioni Organizzative coinvolte nel programma;
- prelevata, reiscritta e prenotato impegno pari ad euro 7.139,74 sul capitolo 611053 “Rimborso spese di
viaggio attività assistenza tecnica POI Energia “ - SPESE DI RAPPRESENTANZA,ORGANIZZAZIONE
EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER TRASFERTA;
- autorizzato il Servizio Personale e Organizzazione ad operare al prelievo delle risorse, al fine di poter
liquidare gli incarichi delle n.8 posizioni organizzative e n. 10 consulenti del programma di cui sopra;
 
Considerata che con nota AOO_003/2472 del 05/11/2014 il Direttore dell’Area Politiche per la
riqualificazione, la tutela e la sicurezza ambientale e per l’attuazione delle opere pubbliche ha chiesto il
previsto interpello di cui all’art. 4 del REGOLAMENTO REGIONALE N. 11/2009;

2



 
Considerato che a seguito di avviso interno n. 45/014/RMC del 22/12/2014 rivolto al personale interno
volto a reperire una professionalità per ricoprire tale incarico non è stata presentata alcuna candidatura;
 
Considerato che a seguito della selezione esperita dalla Commissione nominata con Determina del
Direttore d’Area Politiche per la riqualificazione, la tutela e la sicurezza ambientale e per l’attuazione
delle opere pubbliche n. 5 del 25.03.2015 di cui all’Avviso pubblico per il conferimento di n. 10 incarichi
di lavoro autonomo per prestazione professionale per lo svolgimento dell’attività di assistenza tecnica
nell’ambito del Programma Operativo Interregionale Energie rinnovabili e risparmio energetico 2007-
2013”, pubblicato sul BURP n. 30 del 26/02/2015, i cui atti e la relativa graduatoria sono state approvate
con Determinazione n. 351 del 28/05/2015 del Servizio Personale e Organizzazione;
 
Considerati i contratti stipulati (periodo: dal 01/07/2015 al 31/10/2015) tra i n. 10 consulenti ed il Servizio
Ecologia, coinvolti nelle attività di assistenza tecnica del programma in oggetto;
 
Considerata la nota prot. 25885 del 23/10/2015 del Mise con la quale si chiede, ai sensi delle due
convenzioni stipulate in data 26 febbraio 2013 tra la Regione Puglia e l’Autorità di gestione del POI
Energie e tra l’Autorità Ambientale della Regione Puglia e l’Autorità di gestione del POI Energie, di
assicurare con continuità l’attività della task force territoriale a supporto dei beneficiari del programma, la
cui mancata attuazione potrebbe comportare rischi per il completamento fisico e finanziario dei progetti
in corso;
 
Pertanto, alla luce di quanto premesso, risulta necessario prorogare i contratti dei n. 10 professionisti, di
seguito riportati:
1. Ing. MADARO GIULIO;
2. Ing. MADARO PIERPAOLO;
3. Ing. ARMENIO ELVIRA;
4. Ing. ANNA SABRINA ADDANTE;
5. Ing. RAMETTA SALVATORE;
6. Ing. FALCONE ANTONIO;
7. Ing. ANDREA GIANNICO;
8. Dott. MASSIMILIANO TORALDO;
9. Ing. NICOLÌ RAFFAELE;
10. Dott.ssa MARIA GRAZIA FRACCALVIERI;
nell’ambito del Programma Operativo Interregionale Energie rinnovabili e risparmio energetico 2007-
2013, dal 01 novembre 2015 al 15 dicembre 2015 (la cui spesa è garantita dall’ impegno effettuato con
Determinazione Dirigenziale n.A00_089 /127/2015 sul capitolo 611049 “Spese relative alla gestione di
incarichi di lavoro autonomo per attività assistenza tecnica POI Energia “ - lavoro flessibile, quota lsu e
acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale)
 
Verifica ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i.
Garanzia della riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla L. 241/90 e s.m.i. in tema di accesso
ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, tenuto conto
di quanto disposto dal D.Lgs. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente
Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la
diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali
dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati

3



esplicitamente richiamati.
Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n.28/2001
Programma Operativo Interregionale “Energie rinnovabili e risparmio energetico” 2007-2013
Bilancio vincolato
esercizio finanziario 2015
UPB di spesa 9.6.1
capitolo di entrata 2032401
La copertura finanziaria del seguente provvedimento è garantita dall’impegno DD. A00_089/127 /2015
sul capitolo 611049 “Spese relative alla gestione di incarichi di lavoro autonomo per attività assistenza
tecnica POI Energia “ - lavoro flessibile, quota lsu e acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale)
- causale: Attività di assistenza tecnica nell’ambito del Programma Operativo Interregionale “Energie
rinnovabili e risparmio energetico” 2007-2013
- creditori: n. 10 incarichi esterni di lavoro autonomo;
- esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;
- Termine entro il quale l’obbligazione si perfeziona giuridicamente: 31/12/2015
 
dichiarazioni e/o attestazioni:
Si attesta ai sensi del comma 2 art.9 Lg 109/2009 la compatibilità del piano dei pagamenti con i vincoli di
Finanza Pubblica cui è assoggettata la Regione Puglia;
Si attesta che trattasi di spesa per la quale non sussiste l’obbligo della Tracciabilità ai sensi della Lg.
136/2010 e s.m.i.
Si dichiara ai sensi dell’art.16 bis comma 10,della legge 28 gennaio 2009 n.2 non ricorrono le condizioni
per l’acquisizione del documento unico di regolarità contributiva D.U.R.C.
Si dichiara che esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati. Destinatario della
spesa: Pubblica Amministrazione;
Si attesta l’adempimento degli obblighi di cui agli art.li 26 e 27 del Dlgs 14 marzo 2013 n.33;
Si dichiara che non risultano agli atti d’ufficio provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti disposti
dall’autorità competente a carico dei soggetti beneficiari per cui le somme oggetto del presente
provvedimento di liquidazione costituiscono credito certo, esigibile e liquidabile;
 
Il Dirigente del Servizio Ecologia
Ing. Antonello Antonicelli
Per quanto esposto in premessa,che qui si intende interamente riportato, quale parte integrante della
presente determinazione:
 
 
DETERMINA
 
Di prorogare i contratti dei n. 10 professionisti, di seguito riportati:
1. Ing. MADARO GIULIO;
2. Ing. MADARO PIERPAOLO;
3. Ing. ARMENIO ELVIRA;
4. Ing. ANNA SABRINA ADDANTE;
5. Ing. RAMETTA SALVATORE;
6. Ing. FALCONE ANTONIO;
7. Ing. ANDREA GIANNICO;
8. Dott. MASSIMILIANO TORALDO;

4



9. Ing. NICOLÌ RAFFAELE;
10. Dott.ssa MARIA GRAZIA FRACCALVIERI;
 
nell’ambito del Programma Operativo Interregionale Energie rinnovabili e risparmio energetico 2007-
2013, dal 01 novembre 2015 al 15 dicembre 2015;
 
Di autorizzare il Servizio Personale e Organizzazione ad operare sul capitolo 611049 “Spese relative
alla gestione di incarichi di lavoro autonomo per attività assistenza tecnica POI Energia “ - lavoro
flessibile, quota lsu e acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale, al prelievo delle risorse
necessarie, per il pagamento dei 10 contratti prorogati dal 01 novembre 2015 al 15 dicembre 2015.
 
Il presente provvedimento:
- sarà affisso in forma integrale all’Albo del Servizio Ecologia;
- sarà trasmesso al Servizio Ragioneria per gli adempimenti di competenza;;
- sarà trasmesso al Servizio Personale e Organizzazione per gli adempimenti di competenza;
- sarà trasmesso in forma integrale al Segretariato della Giunta Regionale;
-  sarà d isponib i le  nel  s i to  uf f ic ia le  del  por ta le Ambienta le del la  Regione Pugl ia :
http://ecologia.regione.puglia.it/;
 
adottato in originale è composto di n. 6 facciate complessive.
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dalla stessa predisposto,
ai fini dell’adozione dell’atto finale, è conforme alle risultanze istruttorie.
 
I Funzionari Istruttori
Ing. Angelini Giuseppe
Ing. Palella Benedetto
 
Il Dirigente del Servizio Ecologia
Antonello Antonicelli
 
_________________________

5


